



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__4 апреля 2019 года__

№ __244р__

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной поддержке долгожителей»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке долгожителей» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А., первого заместителя министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Рускевич А.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 4 апреля 2019 года № 244р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной поддержке долгожителей»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2012 года № 113-З-V «О государственной поддержке долгожителей» (САЗ 12-28) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 15 октября 2013 года № 220-ЗИД-V (САЗ 13-41), от 19 июня 2017 года № 158-ЗИ-VI (САЗ 17-25), следующее дополнение:

подпункт «д» пункта 1 статьи 3 после слов «за техническое обслуживание и ремонт лифта» через запятую дополнить словами «за сбор и вывоз твердых и жидких бытовых отходов».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной поддержке долгожителей»

а) Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке долгожителей» разработан с целью установления социальной справедливости и недопущения уменьшения объема льгот для долгожителей Приднестровской Молдавской Республики в связи с вступлением в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики от 24 сентября 2018 года № 258-ЗИД-VI «О внесении изменений и дополнения в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики (САЗ 18-39).

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 24 сентября 2018 года № 258-ЗИД-VI «О внесении изменений и дополнения в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики (САЗ 18-39) было внесено изменение в часть вторую пункта 2 статьи 128 Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, содержащую нормы, регулирующие плату за содержание и ремонт жилищного фонда, санитарное содержание здания и придомовой территории, в результате чего услуги по вывозу мусора были исключены из сферы регулирования указанной статьи Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской Республики и перенесены указанными изменениями в статью 126 Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, регламентирующую состав коммунальных платежей, в виде платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 126 Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, теплоснабжение, сбор и вывоз твердых бытовых отходов.

Согласно подпункту е) пункта 1 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2012 года № 113-3-V «О государственной поддержке долгожителей» в действующей редакции в числе льгот, предоставляемых долгожителям в Приднестровской Молдавской Республике, присутствует освобождение от платы за жилое помещение. При этом, исходя из нормы пунктов 1, 2 статьи 125 Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской Республики в структуру платы за жилое помещение входит плата за содержание и ремонт жилищного фонда, санитарное содержание здания и придомовой территории. Таким образом, объем льгот, предоставляемых долгожителям в Приднестровской Молдавской Республике, был уменьшен с 1 января 2019 года в связи с сокращением количества видов услуг, входящих в структуру платы за содержание и ремонт жилищного фонда, санитарное содержание здания и придомовой территории.

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2012 года № 113-3-V «О государственной поддержке долгожителей» (САЗ 12-28) в действующей редакции, долгожителям предоставляется освобождение от оплаты за пользование тепловой энергией на цели отопления и горячего водоснабжения, холодным водоснабжением, канализацией, газом, электрической энергией, за техническое обслуживание и ремонт лифта, а проживающим в домах, не имеющих центрального отопления - от оплаты топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению, и транспортных услуг для доставки этого топлива.

Таким образом, с 1 января 2019 года уменьшился объем льгот на оплату услуги по сбору и вывозу твердых и жидких бытовых отходов для долгожителей в возрасте 100 лет и старше, что обусловлено тем, что в подпункте д) пункта 1 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2012 года № 113-3-V «О государственной поддержке долгожителей» (САЗ 12-28) в действующей редакции перечисляются льготы на конкретные виды коммунальных услуг (газо-, водо-, тепло-, электроснабжение, водоотведение,

техническое обслуживание и ремонт лифтов), без указания льготы на оплату услуги по сбору и вывозу твердых и жидких бытовых отходов.

По состоянию на 29 декабря 2018 года в республике проживает 4 долгожителя, в том числе в городе Тирасполь – 1 человек, в городе Дубоссары – 2 человека и в городе Слободзея – 1 человек.

Для производства расчетов затрат республиканского бюджета по предоставлению льготы на оплату услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов долгожителям за основу взят предельный уровень тарифов за сбор и вывоз твердых бытовых отходов и норматив накопления твердых бытовых отходов на одного жителя в год.

Согласно Приказу Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 31 октября 2018 года № 912 «Об установлении на 2019 год предельных уровней тарифов на услуги по сбору и вывозу твердых и жидких бытовых отходов» (САЗ 18-45) (регистрационный номер от 9 ноября 2018 года № 8521) предельный уровень тарифов на услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов на 2019 год для разных населенных пунктов различен.

Так минимальный уровень тарифа по сбору и вывозу твердых бытовых отходов установлен на территории Каменского района и города Каменка и составляет 69,45 рублей Приднестровской Молдавской Республики, максимальный уровень тарифа установлен на территории Рыбницкого района и города Рыбница и составляет 106,25 рублей. Для расчета затрат применен средний уровень тарифов на услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов в размере 81,61 рубль Приднестровской Молдавской Республики за 1 метр кубический.

В соответствии с Приказом Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2019 года № 35 «Об утверждении социальных норм, учитываемых при предоставлении населению Приднестровской Молдавской Республики льгот по оплате услуг в жилищно-коммунальной сфере на 2019 год» (САЗ 19-4) (регистрационный номер от 29 января 2019 года № 8664) социальные нормы, учитываемые при предоставлении населению льгот по оплате за услуги по сбору и вывозу твердых и жидких бытовых отходов, для твердых бытовых отходов при отборе пищевых отходов на 1 человека в месяц составляют 0,083 куб. м., без отбора пищевых отходов - 0,089 куб. м, кроме городов Тирасполь - 0,115 куб. м, Бендеры – 0,113 куб. м, Рыбница – 0,111 куб. м, Дубоссары – 0,108 куб. м, в частном секторе 0,166 куб. м. Для расчета затрат взята средняя норма, учитываемая при предоставлении населению льгот по оплате за услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, равная 0,112 куб. м.

Размер платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов на одного человека, зарегистрированного (прописанного) по месту жительства в год составит в среднем 109,68 рублей Приднестровской Молдавской Республики ($81,61 \times 0,112 \times 12 = 109,68$).

Соответственно, в год размер платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов для четверых человек составит 438,72 рублей Приднестровской Молдавской Республики ($4 \times 109,68 \times 12 = 438,72$).

Таким образом, затраты республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики по предоставлению льготы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов долгожителям ориентировочно составляют 438,72 рублей Приднестровской Молдавской Республики.

Аналогичные расчеты произведены для расчета затрат республиканского бюджета по предоставлению долгожителям льгот за сбор и вывоз жидких бытовых отходов. Для расчета затрат применен средний уровень тарифов на услуги по сбору и вывозу жидких бытовых отходов в размере 86,91 рублей Приднестровской Молдавской Республики за 1 метр кубический, применена средняя норма, учитываемая при предоставлении населению льгот по оплате за услуги по сбору и вывозу жидких бытовых отходов для жилых домов с централизованным водоснабжением, но без централизованного водоотведения (канализации), оборудованных непроницаемыми выгребными ямами, равная 4,578 куб. м.

При предоставлении льгот за услуги по сбору и вывозу жидких бытовых отходов затраты республиканского бюджета составят в среднем порядка 19 097,95 рублей Приднестровской Молдавской Республики ($4 \times 86,91 \times 4,578 \times 12 = 19\,097,95$). При этом предоставление льгот за сбор и вывоз жидких бытовых отходов потребуется только в случае проживания граждан в домах с централизованным водоснабжением, но без централизованного водоотведения (канализации), оборудованных непроницаемыми выгребными ямами.

С учётом того, что в 2018 году данная льгота должителям предоставлялась за счет местных бюджетов, её финансирование в случае внесения вышеуказанных изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2012 года № 113-3-V «О государственной поддержке должителей» (САЗ 12-28) в действующей редакции приведет к увеличению расходной части республиканского бюджета на 2019 год, при этом расходы консолидированного бюджета останутся на прежнем уровне;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2012 года № 113-3-V «О государственной поддержке должителей» (САЗ 12-28) в действующей редакции.

в) принятие предлагаемого законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) для реализации данного законопроекта не требуется принятие или отмены иных нормативных правовых актов;

д) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятие отдельного законодательного акта.

Министр по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики

Е.Н. Куличенко

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной поддержке долгожителей»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 3. д) освобождение от оплаты за пользование тепловой энергией на цели отопления и горячего водоснабжения, холодным водоснабжением, канализацией, газом, электрической энергией, за техническое обслуживание и ремонт лифта, а проживающим в домах, не имеющим центрального отопления - от оплаты топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению, и транспортных услуг для доставки этого топлива. Данный вид льгот предоставляется независимо от формы собственности жилого помещения; 	Статья 3. д) освобождение от оплаты за пользование тепловой энергией на цели отопления и горячего водоснабжения, холодным водоснабжением, канализацией, газом, электрической энергией, за техническое обслуживание и ремонт лифта, за сбор и вывоз твердых и жидких бытовых отходов , а проживающим в домах, не имеющим центрального отопления - от оплаты топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению, и транспортных услуг для доставки этого топлива. Данный вид льгот предоставляется независимо от формы собственности жилого помещения;